
COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 100 
 

 
 
 Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura 
di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter 
legge 27 dicembre 2017, n. 205 CAR: 23531, oltre che a valere su 
risorse proprie del Comune di Bocenago CAR: 23534. Atto di indirizzo 
al Servizio di Segreteria per impegno della spesa 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 
12,30, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso e nel rispetto delle 
vigenti disposizioni anti Covid-19, si è convocata in presenza la Giunta del 
Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 27.12.2022 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  dott. Alberto de Stanchina 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

BORONI RICCARDO       INVIATA CAPIGRUPPO 

 

FANTATO MAURIZIO 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

 Assiste il Segretario comunale de Stanchina dott. Alberto  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza ing. Walter, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 100 di data 22.12.2022 

 

OGGETTO: Contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura di 
spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 
dicembre 2017, n. 205 CAR: 23531, oltre che a valere su risorse proprie 
del Comune di Bocenago CAR: 23534. Atto di indirizzo al Servizio di 
Segreteria per impegno della spesa  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 
Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti 
dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147”. 
 
Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 17.018,00.- per 
l’annualità 2021 € 11.345,00.- e per l’annualità 2022 € 11.345,00.-. 
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia 
e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 
azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 
tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di 
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 
essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 di data 29.07.2021 sono state dettate le 
linee guida di indirizzo per la concessione del contributo a fondo perduto alle attività economiche per 
la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, oltre che su risorse proprie del 
Comune di Bocenago. 
 
Dato atto altreesì che con determinazioni n. 73 di data 17.05.2022 e n. 90 di data 17.06.2022 venne 
disposta la liquidazione del contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura di 
spese di gestione 2020 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 (CAR: 19263), oltre che a 
valere su risorse proprie del Comune di Bocenago CAR: 19266 dando atto che la Misura è stata 
convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato E sul portale 
SimonWeb, per cui essendo intervenuta la chiusura della procedura di concessione del Contributo a 
fondo perduto alle attività economiche per la copertura di spese di gestione 2020 a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 



dicembre 2017, n. 205, è attivabile lo stanziamento per la concessione del contributo dell’annualità 
successiva 2021 e seguente. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 57 dd. 28.07.2022 con cui si è proceduto 
all’approvazione dello schema di bando e relativa modulistica relativi al contributo a fondo perduto 
alle attività economiche per la copertura di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 
205 e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione sia per i contenuti e le modalità di attribuzione dei 
contributi a fondo perduto a favore della attività economiche del territorio che ne faranno richiesta, sia 
perché conformi ai disposti del D.P.C.M. 20 settembre 2020 che agli indirizzi dettati e alle finalità che 
l'Amministrazione Comunale ha deciso di perseguire - Contributo a fondo perduto alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, oltre 
che a valere su risorse proprie del Comune di Bocenago; 
 
Visti: 
- il bando prot. n. 3763 di data 24 agosto 2022 e relativa modulistica relativi al contributo a fondo 
perduto alle attività economiche per la copertura di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 
dicembre 2017, n. 205 e su risorse proprie dell’Amministrazione comunale di Bocenago, pubblicato 
all’albo pretorio telematico e nella competente sez. di amministrazione trasparente; 
- l’avviso prot. n. 3765 di data 24.08.2022 pubblicato all’albo pretorio telematico dove si informa la 
collettività della pubblicazione del bando e relativa modulistica relativi al contributo a fondo perduto 
alle attività economiche per la copertura di spese di gestione 2021 – scadenza 07.10.2022 
- le domande presentate entro i termini di scadenza a valere sul predetto bando nel numero di 7 unità  
 
Dato atto che si è ritenuto necessario procedere dettando atto di indirizzo al Servizio di Segreteria per 
impegno della spesa relativa al Contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura di 
spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, oltre che a valere su risorse 
proprie del Comune di Bocenago, causa obbligo di astensione che interessa una pluralità di assessori 
comunali. 
 
Ritenuto di provvedere all’impegno della spesa relativa al contributo al contributo a fondo perduto alle 
attività economiche per la copertura di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 
205 nell’importo di € 11.345,00 e nell’importo di € 11.000,00.- a valere su risorse proprie del Comune 
di Bocenago 
 
Vista la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto del Bando pubblico 
unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo Ente con 
deliberazione della Giunta comunale n. 57/2022 venne dato mandato al Responsabile del 
procedimento per i conseguenti atti di gestione che potrà avvalersi di un supporto specialistico esterno 
all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 
richieste; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 005 dd. 29.03.2022 all’oggetto “Esame ed approvazione 
del bilancio di previsione 2022 – 2024 e dei relativi allegati e del Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2022 – 2024. 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 015 dd. 29.03.2022 di Atto di indirizzo per la gestione del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2022-2024. Individuazione degli atti amministrativo gestionali 
devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Segretario comunale, in relazione alle proprie competenze, nonché il parere favorevole di regolarità 
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 
2018, n. 2 
 



Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
 Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di dettare, per le ragioni di cui in premessa, atto di indirizzo al Servizio di Segreteria, per 
impegno della spesa del Contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura 
di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 CAR: 23531, oltre che 
a valere su risorse proprie del Comune di Bocenago CAR: 23534  

 
2) di dare atto che con atto prot. n. 3762 di data 24.08.2022 l’Amministrazione comunale di 

Bocenago ha approvato bando relativo al contributo a fondo perduto alle attività economiche 
per la copertura di spese di gestione 2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 
205 e su risorse proprie dell’Amministrazione comunale di Bocenago, pubblicato nella 
competente sez. di amministrazione trasparente recante scadenza al 07.10.2022; 

 
3) di dare atto che all’esito della pubblicazione del bando di cui al punto 1) del presente 

dispositivo sono state presentae n. 7 (sette) domande; 
 

4) di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 57/2022 venne dato mandato al 
Responsabile del Procedimento per i conseguenti atti di gestione, per cui potrà avvalersi di 
supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo 
assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

 
5) di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del 

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice 
CAR: 23531 per i contributi a valere sui fondi DPCM 20.09.2020, oltre che a valere su risorse 
proprie del Comune di Bocenago CAR: 23534 – spese di gestione 2021     

 
6) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 2° comma, del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 

 
7) di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
8) di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 

n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 
parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Successivamente, su proposta del xx, al fine di poter impegnare la spesa emytro il 31.12.2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, 

 
 

d e l i b e r a 



 
9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 

maggio 2018, n. 2 
 

* * * * * 

 
 



 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario comunale 
Ferrazza ing. Walter         De Stanchina dott. Alberto 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4  
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 
Bocenago, lì 27.12.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   dott. Alberto de Stanchina 

 
 
 


		2022-12-27T11:10:29+0100
	DE STANCHINA ALBERTO


		2022-12-27T11:08:02+0000
	FERRAZZA WALTER




